Дело № 1-316/2020 

48RS0003-01-2020-004490-78

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк 18 ноября 2020 года

Правобережный районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Рогожникова П.П., при секретаре Чименевой А.В., с участием государственного обвинителя Полянской Ю.Н., подсудимого ФИО1, защитника Быковой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта психотропные вещества в крупном размере.

Преступление совершено им в городе Липецке при следующих обстоятельствах.

ФИО1 имея умысел на незаконное хранение психотропного вещества, без цели сбыта в крупном размере, без намерения добровольной выдачи, в неустановленный в ходе следствия период времени, но до 18 часов 37 минут 17 июля 2020 года, незаконно хранил при себе в правом кармане спортивных брюк, надетых на нем, смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 1,85 грамма, находящееся в полимерном пакетике с застежкой, который находился в свертке из фольги, оклеенный двумя фрагментами изоляционной ленты синего цвета. 

17 июля 2020 года в 18 часов 37 минут примерно в 700 метрах, в лесополосе, от проходной КПП, находящейся по адресу: 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Липецку по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.6.8 и ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и доставлен в дежурную часть ОП № 4 УМВД России по г. Липецку, где 17 июля 2020 года в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 01 минуты в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане спортивны брюк, надетых на нем, обнаружена и изъята из незаконного оборота смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 1,85 грамма, находящееся в полимерном пакетике с застежкой, который находился в свертке из фольги, оклеенный двумя фрагментами изоляционной ленты синего цвета.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, раскаялся в содеянном и показал, что 17 июля 2020 года, около 15 часов дня, он находился на центральном пляже, потом зашел по нужде в кусты, где и увидел лежащий на тропинке кубик синего цвета. Затем ФИО1 поднял кубик, подержал его в руке, прошел вперед около трех метров, после чего, примерно через 30 секунд к нему подошли сотрудники ОНК и потребовали показать содержимое карманов, уточнили, что у ФИО1 находится в руке. Подсудимый ответил, что кубик поднял, на что сотрудники полиции попросили положить его в карман, что ФИО1 и сделал. Далее, ФИО1 доставили в отдел полиции, где в присутствии двух понятых произвели досмотр, в ходе которого обнаружили наркотик. Как показывает ФИО1, он не знал, что именно находится в свертке, о том, что в нем находится наркотик, подсудимый узнал после проведения экспертизы.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ и с согласия участников процесса, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7

Так, из показаний свидетеля ФИО2 (л.д. 43-44), допрошенного в ходе предварительного следствия следует, что с 2018 года он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Липецку. 17 июля 2020 года ФИО2 совместно с сотрудником ОНК УМВД России ФИО3 проводились оперативно-розыскные мероприятия в районе лесного массива Нижнего парка. Примерно в 18 часов 20 минут 17 июля 2020 года, в 700 метрах в лесополосе от проходной КПП, находящейся по адресу: 

<

адрес> он увидел гражданина, который что-то искал возле деревьев. В это время ФИО2 и ФИО3 направились в его сторону, по ходу движения ими было замечено, что гражданин что-то поднял и положил себе в правый карман штанов. Примерно в 18 часов 37 минут ФИО2 и ФИО3 подошли к данному гражданину, представились, предъявив служебные удостоверения, попросили представиться данного гражданина, который пояснил, что его зовут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 спросил, имеются ли у ФИО1 при себе какие-либо запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы или вещества, на что он пояснил, что он поднял сверток, но содержимое его ему не известно. После чего, ФИО2 сказал ФИО1, что он задержан по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.6.8, ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Затем на служебном автотранспорте вместе с ФИО1 они проследовали в ОП № 4 УМВД России по г. Липецку, расположенный по адресу: 

<

...>, для дальнейшего разбирательства, где ФИО2 был составлен подробный рапорт на имя начальника ОП № 4 УМВД России по г. Липецку о доставлении гражданина ФИО1 в ОП № 4 по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.6.8, ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. После доставления в ОП № 4 УМВД России по г. Липецку ФИО1 был передан в дежурную часть данного отдела, где впоследствии в присутствии двух понятых мужского пола был проведен личный досмотр ФИО1 ФИО2 лично не участвовал в проведении личного досмотра ФИО1 Впоследствии от сотрудников полиции ФИО2 стало известно, что у ФИО1 обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который был направлен на исследование. Согласно справке эксперта в указанном свертке находился полимерный пакетик с психотропным веществом и в отношении ФИО1 по данному факту возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

Свидетель ФИО3 – оперуполномоченный ОНК УМВД России по г. Липецку дал аналогичные показания, что и свидетель ФИО2 (л.д. 40-41).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4 (л.д. 50-51), допрошенного в ходе предварительного следствия следует, что с 2020 года он работает оперативным дежурным ОП № 4 УМВД России по г. Липецку. 17 июля 2020 года в 08 часов 00 минут ФИО4, согласно графику, заступил на суточное дежурство помощником оперативного дежурного дежурной части ОП № 4 УМВД России по г. Липецку. В 19 часов 10 минут в ОП № 4 УМВД России по г. Липецку сотрудниками ОНК УМВД России по г. Липецку, одним из которых был ФИО2, по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.6.8, ч.1 ст.6.9 КоАП РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, потребление наркотических веществ без назначения врача, был доставлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 17 июля 2020 года с 19 часов 40 минут до 20 часов 01 минуты был проведен личный досмотр данного гражданина в помещении дежурной части ОП № 4 УМВД России по г. Липецку. Для проведения досмотра были приглашены двое понятых мужского пола, в присутствии которых проводился личный досмотр, их права и обязанности. После чего, ФИО4 приступил к личному досмотру гражданина ФИО1, который был одет в спортивные брюки зеленого цвета с белыми полосами, в белую футболку, кроссовки серого цвета, при нем была спортивная кофта красного цвета, которую он держал в руке. Перед началом досмотра ФИО4 спросил у ФИО1, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, на что он ответа не дал, ничего не пояснил. ФИО4 начал осмотр. При личном досмотре в правом кармане надетых на ФИО1 штанов зеленого цвета с белыми полосами обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который был упакован в бумажный конверт (пакет), который ФИО4 снабдил пояснительной надписью о содержимом упаковки и опечатал оттиском печати «Для пакетов № 37» ОП № 4 УМВД России по г. Липецку. На конверте расписались понятые, ФИО4 и ФИО1 Указанный конверт с объектом впоследствии был направлен на исследовании в ЭКЦ УМВД России по Липецкой области. В левом кармане указанных штанов зеленого цвета с белыми полосами изъяты денежные средства в сумме 300 рублей и зажигалка. При досмотре вещей, находящихся при ФИО1, а именно спортивной кофте красного цвета, каких-либо предметов, запрещенных в гражданском обороте РФ, обнаружено не было. После этого, ФИО4 был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, не имея к протоколу никаких замечаний. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО5 (л.д. 33-34), ФИО6 (л.д. 37-38), допрошенных в ходе предварительного следствия следует, что 17 июля 2020 года они участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 Свидетели показали, что сотрудник полиции перед досмотром спросил у ФИО1, имеются ли при нем запрещенные препараты, на что ФИО1 не дал никакого ответа. ФИО1 был одет в спортивные брюки зеленого цвета с белыми полосами, в белую футболку, кроссовки серого цвета, при нем была спортивная кофта красного цвета, которую он держал в руке. В ходе личного досмотра сотрудником полиции было обнаружено в правом кармане спортивных брюк (штанов) зеленого цвета, в которых бел одет ФИО1, один сверток, размер которого примерно 1х1 см. Сверток был упакован в изоленту синего цвета. ФИО1 по поводу нахождения у него в кармане спортивных брюк свертка ничего не пояснил. После этого, данный сверток был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, на конверте понятые поставили свои подписи, после этого конверт был опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов» № 37 ОП № 4УМВД России по г. Липецку. Из левого кармана указанных штанов, в которые был одет ФИО1, изъяты денежные средства в сумме 300 рублей и зажигалка. После этого был составлен протокол личного досмотра в котором понятые поставили свои подписи. 

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, 17 июля 2020 года в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 01 минуты в помещении дежурной части ОП № 4 УМВД России по г. Липецку, в присутствии двух понятых ФИО5 и ФИО6, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из правого кармана зеленых штанов с белыми полосами изъят сверток синего цвета, обмотанный изоляционной лентой синего цвета; из зеленых штанов с белыми полосами из левого кармана изъяты денежные средства в размере 300 рублей (л.д. 10-12).

Свидетели ФИО5 и ФИО6, принимавшие участие в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО1, показания которых приведены выше, подтвердили обстоятельства, ход и результаты данного процессуального действия, изложенные в протоколе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 17 июля 2020 года.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления, подтверждается письменными материалами дела.

Согласно протоколу выемки от 18 июля 2020 года у свидетеля ФИО4 изъят бумажный конверт, с объектами, в том числе с веществом, изъятым у ФИО1 в ходе личного досмотра 17 июля 2020 года (л.д. 47-48).

В соответствии со справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Липецкой области № 1518 от 18 июля 2020 года, вещество, содержащееся в свертке, упакованное и обмотанное изоляционной лентой синего цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 17 июля 2020 года, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество - амфетамин; масса смеси составила 1,85 грамма (л.д. 9).

Как следует из заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Липецкой области ; 2304 от 27 июля 2020 года, вещество, содержащееся в свертке, упакованное и обмотанное изоляционной лентой синего цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 17 июля 2020 года, является смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество – амфетамин; масса смеси составила 1,84 грамма; согласно справке об исследовании № 1518 от 18 июля 2020 года, первоначальная масса смеси составляла 1,85 грамма; в ходе производства экспертизы израсходовано 0,01 грамма вещества (л.д. 61-62).

Два фрагмента изоляционной ленты синего цвета, сверток из фольги, пустой полимерный пакетик с застежкой, психотропное вещество – амфетамин, общей массой 1,85 грамма, были осмотрены, признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 64-66, 67-68).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 20 Советского судебного района г. Липецка от 19 июля 2020 года ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (л.д. 19).

Оценивая все вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого установленной.

Анализируя показания ФИО1, данные в судебном заседании, суд признает их достоверными. Однако, к показаниям подсудимого о том, что сразу после того, как он поднял сверток с психотропным веществом, его задержали сотрудники полиции, которые в последующем сказали ФИО1 положить сверток в карман, суд относится критически и оценивает их как избранный способ защиты с целью избежать уголовной ответственности за содеянное. Показания подсудимого в этой части опровергаются показаниями свидетелей, подтверждающих факт того, что ФИО1 сразу после того, как поднял сверток, положил его себе в правый карман спортивных брюк. 

Кроме того, вина ФИО1 полностью установлена совокупностью относимых, допустимых и достоверных доказательств, исследованных в судебном заседании и достаточных для разрешения данного дела.

Суд считает достоверными и кладет в основу обвинительного приговора помимо показаний ФИО1, показания свидетелей: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 об обстоятельствах задержания и изъятия у ФИО1 свертка с веществом, которое согласно заключению экспертов является психотропным веществом - амфетамином. 

Показания свидетелей согласуются между собой и в полной мере подтверждаются письменными материалами дела. Оснований для оговора подсудимого у свидетелей не имеется, поскольку ФИО1 им ранее не знаком, неприязненных отношений между ними нет.

Исследованные судом доказательства, получены в соответствии с требованиями норм УПК РФ, допустимы и в своей совокупности взаимно дополняют друг друга и позволяют суду сделать обоснованный вывод о виновности ФИО1 в совершении данного преступления.

Амфетамин, а также все смеси, в состав которых входит амфетамин, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, (с последующими изменениями и дополнениями - по состоянию на 17.07.2020), является психотропным веществом.

Данный размер психотропного вещества, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями - по состоянию на 17.07.2020), является крупным.

При таких фактических данных суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью установленной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим (л.д. 90, 91, 92), привлекался к административной ответственности (л.д. 91), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 96, 97, 98), по месту работы ИП ФИО8 характеризуется положительно (л.д. 101), по месту жительства участковым уполномоченным ОМВД России по Грязинскому району характеризуется удовлетворительно (л.д. 100).

Согласно проведенному наркологическому исследованию от 22 июля 2020 года ФИО1 зависимостью от наркотических средств не страдает (л.д. 105).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7, матери ФИО1 следует, что она характеризует сына с положительной стороны. Показала, что ФИО1 отзывчив, всегда пытается помочь семье и своему сыну. У ФИО1 хороший круг общения и вредные привычки отсутствуют.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствам суд признает: признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств отягчающих наказание, не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств совершения им тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, оснований для назначения наказания ФИО1 с применением положений ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления по ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

С учетом совокупности приведенных смягчающих обстоятельств, связанных с целями, мотивами и характером преступления, других конкретных обстоятельств по делу, данных о личности ФИО1, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и назначает ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение, установив испытательный срок, в течение которого он должен доказать свое исправление. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1 суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, взысканные в порядке ст.ст.50, 131 УПК РФ в пользу защитника Криворучко Я.А. в размере 4 300 рублей за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия подлежат возмещению в полном объеме с подсудимого, поскольку предусмотренных законом оснований для его освобождения от их уплаты не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа;

- не реже двух раз в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных,

- не уходить из жилища в период времени с 23 часов до 06 часов, за исключением случаев производственной необходимости.

Меру пресечения в виде в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства: два фрагмента изоляционной ленты синего цвета; сверток из фольги; пустой полимерный пакетик с застежкой; психотропное вещество – амфетамин, общей массой 1,83 грамма (первоначальная масса 1,85 грамма), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Липецку – уничтожить. 

Процессуальные издержки – вознаграждение адвоката Криворучко Я.А. в сумме 4300 рублей взыскать с ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд путем подачи жалобы через Правобережный районный суд города Липецка в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий